整理番号 KER-615
日  付 2023 年 10 月

件  名 ⾼圧交流負荷開閉器⽤後取付電動操作
器発売のお知らせ 三菱電機(株) 機器事業部

三菱配電・制御機器
セールスとサービス

機種 ⾼圧交流負荷開閉器

高圧交流負荷開閉器用後取付電動操作器発売のお知らせ

平素は三菱電機機器製品にご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
ご愛用いただいております当社高圧交流負荷開閉器に組合せ使用するXA-M形後取付電動操作器を発売いたし

ます。
 屋内用高圧交流負荷開閉器（以降、LBS と略す）の今後期待される「省力化」「省人化」のニーズに応え、施
工のしやすさと機能性を追求し、当社 G シリーズのフック棒操作式 LBS に後取付けすることで遠隔操作を可能
とする専用の付属機器をラインアップしました。

記

１． 定格・仕様

２． 特長

当社 G シリーズのフック棒操作式 LBS と組合せてご使用いただける専用の後取付用の電動操作器です。
盤据付チャンネル、アングルの同一軸延長で据付できるので、既存設備でご使用の当社 Gシリーズの

 フック棒操作式 LBS から電動操作式への変更や、急な仕様変更に柔軟に対応できます。

３． 発売開始時期

受注開始 ： ２０２３年１０月１６日（月）より
出荷開始 ： ２０２３年１２月１８日（月）より

以上

項目 仕様

形名 XA-M011 XA-M012

定格制御電圧 AC 100/110V  DC 100/110V

定格周波数 50/60Hz -

制御電圧変動範囲 定格制御電圧値の 85％～110％

商用周波耐電圧

制御回路一括大地間
AC 2,000V 1min

動作回数寿命 3,000 回

取付条件 屋内垂直取付

適用開閉器
SCL-GH□□R形（引外しコイル付）

ただし SCL-GHN□□は除く

補助スイッチ 入切表示 3c 接点

質量 6.4 kg

図１. 外観

図２. 取付イメージ

表１. 定格・仕様